Dñica prima quadagesime

q̄ p̄ diem sufficeret et etiā prop̄ cibaria ieiunatiū q̄ cōiter piculosa sunt infirmitati. et etiam propter horā comestionis t̄p̄e ieiunij que nō pōt seruari ab infirmis cū op̄teat aliqñ manū aliqñ tardi⁹ comedere p̄pter perarismū vl' al' s̄ put cōgruit releuari infirmitatē. Pro q̄nta at̄ infirmitate ieiunij soluendū sit dicit rylk. q̄ sup̄ hoc standū est iudicio boni viri. Et videt̄ innuere sc̄tus Tho. in p̄orib⁹ x̄bis q̄ qñ infirmitas ē ral' z tanta q̄ euident̄ ē q̄ nō patit̄ ieiunium vel q̄ ieiunij esset in augmentū infirmitatē z in piculū corporis tūc pōt hō soluere ieiunij. Si autem hoc sit dubiū tūc standū est sup̄ hoc iudicio boni viri. et martine p̄i medici et discreti sc̄i nō scere cā morbi z ḡniam aut picula que ex ieiunio aut ab possent x̄i similiter euenire. nō enī sp̄ nos ieiunij infirmis. sed sepe p̄dest et sanat. vt paterin q̄dā collecta de ieiunio. De paup̄ib⁹ dicit q̄ paup̄es q̄ possūt semel h̄re qd̄ eis sufficiat ad vnā comestionem nō excusantur p̄pter paupertatem a ieiunij ecclesie. S; si paup̄ nō possit simul h̄re horā comestionis qd̄ sufficeret ad victū vni⁹ diei sic aliqñ cōtingit egenis q̄ frustratum et ostiatim elēosynas q̄rūt. vel etiaz qñq; ex p̄cedenti inedia d̄bilitat⁹ esset talis paup̄. ita q̄ ieiunij sine notabili incōmodo ferre nō possit tūc excusat̄. De laboratoribus dicit q̄ si serui et rustici cogantur a dñis suis ad talē z tantū laborē cū quo nō possunt ieiunare: tūc excusant̄. Si autē volūtarie laborat̄ distinguendū ē. qz si sine labore al' sibi sufficere potest z suis

q̄ ad necessaria vite tenent̄ ieiunare. Si autē nō p̄nt nisi laborent sed tm̄ cū minori labore. vt forte cum labore medie diei. vel cū alio leuiori labore p̄nt accipere vt habeant p̄tūc p̄sonas et necessariū vitū p̄ p̄sonis suis et familia curā gerūt adhuc tenent̄ ad ieiunij. Ita addit Petrus de palude. Si autē n̄ p̄nt laborare q̄ fructū sufficientē acq̄rerent nisi frāgēdo ieiunij tūc possunt fm̄ dispensationē sui sa cerdotis ieiunij soluere et laborare q̄ intentio maioris lucri nō necessarij n̄ excusat hoies a peccato si ieiunij soluit. Qui at̄ i p̄ducēdo oparios pactū ponūt vt ieiunij frāgant peccat̄ nisi festiuitas op̄is necessarij hoc requirat vt p̄pter hostes vl' p̄pter diluuiū vel aliqñ h̄mōi causam p̄ quam res destruerent̄. Hoc attendat̄ diuites et ociosi aut etiā remissos labores habētes. ex q̄ em̄ paupes z etiā laborantes qui p̄ duros labores corpora sua macerant tā stricte obligant̄ ad ieiunia ecclesie vt dictum est. quanto magis ip̄i qui ociosi sunt et mollibus stratis ac vestibus vtuntur: et mellea ac delicata comedunt et bibunt stricte obseruare illa ieiunia debent. Et etiam debent sepe ieiunare cum p̄cepto ecclesie nō stringunt̄. z hoc propter predicta spiritualia mala fugienda: et bona prosequenda. Et quia vitatio p̄ terras inf̄ labores computatur. et ideo d̄ hoc intelligendum est sicut de labore. Si enim imminet necessitas statim itinerandi et magnas dietas faciendi. et hoc propter conseruationē vite corporal. aut pro p̄ aliis necessarij ad vitā sp̄ualē

Simul cū hoc nō pnt ecclie ieiunia fuare n̄ obligatō ad ieiuniū Quia dicit sc̄tus Tho. Non videtur esse vel fuisse intentioz ecclie statuētis ieiuniat p hoc ipeditur alias pias et magis necessarias causas. Videt̄ tñ dici de talibz recurrēdū ad dispensatōez supioris nisi vbi ita est p̄suetū qz et hoc ap̄so q̄ plati dissimulat vident̄ anuere. Si aut̄ tal̄ itineratio differri pōt aut diminiui p̄uenienter tunc nō sunt propter hoc dimittēda ieiunia ecclie recte sicut iā dicit̄ d̄ p̄grinatōe voluntaria. Tñ p̄t̄ p̄grinatōem voluntarie assumptaz nullo mō frangēdū est ieiunium. Quā aut̄ imponit̄ p̄fessore captā dñ est tps vt absqz fractōe ieiunij cōpleat̄. Et si ieiunij infra tps p̄grinatōis occurrat t̄p̄andus ē la/bor vie vt ieiunij s̄c̄ obfuarī possit. qz nō videt̄ sufficēs causa trāsgrediēdi generale p̄ceptū ecclie p̄pter illud qd̄ voluntarie sumit̄ vel qd̄ a simplici sacerdote imponit̄.

Et nota q̄ ē de intētiōe sc̄ti thome vbi supra q̄ q̄ sc̄it p̄ceptum ecclie de ieiunādo et trāsgrediēdo cōtēnit̄ auctoritatē ecclie p̄cipientis. aut q̄ fuat sed taliter q̄ imped̄it̄ finis intent̄ a legislatore. et p̄pter quē institutū ē ieiunij vt dictū fuit ille mortaliter peccat. Si aut̄ q̄s scire vellet et nō pōt. aut si ex aliq̄ leui negligētia ignorat vel ex aliq̄ rōnabili cā statutū nō seruāt p̄cipue in casu in q̄ etiā si legislator adesset nō determināret esse seruādū. talis trāsgressio nō cōstituit peccatū mortale. Pnt̄ em̄ eē impedimēta propter q̄ aliq̄ ad obseruādū h̄mōi ieiunia nō tenent̄. Hoc tñ qd̄ dictū ē p̄ sanctū tho.

vt p̄missi. s. q̄ peccat mortaliter q̄ seruat ieiunij sed taliter q̄ ipedit̄ finis propter quē institutū ē sic intelligendū ē. q̄ q̄ ieiunat solū p̄m̄ verba p̄cepti. s. qz nō pl̄ q̄ sel̄ māducatur die natural̄ et debita hora et de q̄dragesimalibz. s̄ sic laute v̄uit q̄ per hoc impedit̄ finem ieiunij intentū a legislatore. s. rep̄ssio nē vicioz et ap̄tudinē ad sp̄ualia vt p̄missi a p̄ncipio. qz in illa vna manducatōe crebro tā multū comedit et manducatōez tādū con̄tinuat. et tā d̄licatos cibos sumit. vt salmōes lamp̄das et alios magis p̄fices q̄s ita p̄par et cōdit varijs sallamētis et diuersis spec̄ebz aromaticis. vel etiā q̄ de natura sūt tal̄ sp̄ei q̄ et eoz nutrimentū magis titillat̄ caro q̄ si et aliq̄bus carnibz tantū comederet aut magis. et sunt lōge lasciuiozis sap̄poris et luxuriosioris nutrimenti q̄s carnes bouine v̄l mutonis vel vituli. Et q̄ bibūt multū et forte v̄nū et p̄ciosis electuarijs et alijs talibz. Isti sunt de q̄bz dicit sanctus Tho. q̄ peccat̄ mortal̄. qz licz seruāt mādata dei tñ nō seruāt intētionē mādat̄is. imo imped̄iūt eā p̄ suā crapulā. q̄ tñ intētiō ē potior et plus attendenda q̄ v̄ba. sic finis potior est ordinatis in finem. Et pōt d̄edarari exēplo. Si p̄nceps hodie mādaret q̄ oēs de tali artificio d̄berēt cras ire ad fossarū et oēs sc̄rēt̄ itētōz p̄ncipis. s. vbi foderēt tota die. p̄pter instantē guer̄rā. et adueniēte crastino oēs intrarēt fossarū. et statim post hoc irent aut si ibi manerēt p̄ diē tñ n̄ laborarēt sed luderēt solū tūc nō sat̄is fecissent p̄ncipis. qz licz implerēt v̄ba mādati qz oēs intrarēt fossa

Dñica prima quadragesime

sum nō tñ impleuerūt intēōnes
principis q̄ magis respiciēda est.
Sic si p̄cipet princeps q̄ sub pe
na. r. libraz nullus iret ad murū
aut sup ambitū muri ciuitatis. et
vnus illuc eq̄taret aut illic se leua
ret aut portare pmitteret. ille nō
faceret cōtra verba mādanti s; cō
tra intētiōnē et incideret penas.
Sic in p̄posito stat q̄ q̄s nō ser
uat mandatū q̄ ad verba r seruet
quo ad intētiōem. r satisfaciāt oī
mode vt si q̄s ex infirmitate aut
ppter graue et necessariū laborez
aut proprer aliq̄ tale nō pōt ie
iunare sed comedit bis vel ter in
die. tñ sic t̄pate q̄ p hoc puāt ad
finē ieiunij. s. ad rep̄siōnē vicioz.
r ad cetera sp̄ūalia bona q̄ p̄scri
pta sunt ille satisfaciāt simpliciter.
Et q̄bus p̄z q̄ si ille q̄ seruat ver
ba mandati solū et nō q̄ ad intē
tiōnē mādantis peccat ex h̄ mor
talit. multo magis sic peccat mor
taliter q̄ nō fuat v̄ba mādanti nec
fm̄ intētiōem mādantis. qz nō
ieiunādo impedit finē quē inten
dit ecclia iſtituēdo ieiunū. Et oī
bus de ieiunio p̄dictis p̄nt multa
colligi q̄re hō d; diligenter ieiuna
re. Primū ē magna ip̄i⁹ vtilitas
qz corpus sp̄ūi subijcit. libidinū
ardores extinguit. carnē domat.
originem vicioz necat. intellectū
clarificat. hominē virtutib; aprat
p̄cā purgat. corpus a morbis p̄
seruat. morbos r tractos sanat. sē
sus clarificat. et totū corpus agi
litat. Itē ad ieiunandū mouere
debet q̄ ip̄m obseruādū esse ratō
naturalis dicat et auctas patrū
ad hoc obligat tanq̄ necessariū
ad recte et religiose viuendum et

ad penitētiā de peccatis agendā.
Item q̄ hoc ieiunū nobis est a
xpo suo exemplo cōmendatū. vt
patuit p̄ Chryso. supius i expoſi
tōe enāgelij. Itē ip̄e nos suo exē
lo ieiunare docuit q̄ ieiunare nō
indiguit nō vt carnē sp̄ūi subiuga
ret. qz nulla in eo rebellio fuit. s; hoc
fecit vt eius opatio esset nra
instructio. Item philosophi qui
modicū sciuerūt d̄ p̄p̄tuate aie
r nihil de vera futura b̄titudine.
docuerūt cozpales voluptates at
tenpādas esse et castigādas vt in
tellectus illustret sciētis. et affe
ctus p̄ficiat virtutib;. vt p̄z. p̄ ari
stotelē in ethicis. Et p̄ Tullij in
de senectute. Quāto magis fideli
bus q̄bus cōstat aie p̄p̄tuitas et
virtutū eterna p̄miatio et victoriū
eterna punitio sunt voluptates
minuēde et oīa amplexanda quē
aiam deo gratā reddūt que a vi
cūis retrahūt. que ad veras v̄tu
tes disponūt. quoz vnū p̄cipuus
est ieiunū rite seruātū. et generalit̄
oīs t̄pantia in cibis r potibus vt
p̄z ex dicitis. Sed inueniūt aliqui
pingues r robusti aut diuites sed
delicati. et etiā aliq̄ oiosi q̄ dicūt
se velle ieiunare sed q̄ nō possint
ex infirmitate vel aliq̄ alio defe
ctu videāt tales r intelligāt r dili
genter cōsiderēt ne forte i eis im
potētia sit nō ex defectu corporis
aut necessarioz. sed magis ex defe
ctu charitatis. si em̄ amorē habe
rēt ad deū r ad sp̄ūalia bona q̄
iā eis apparet difficile fieret facile
intuitu amatoris. amāti em̄ nihil
est difficile. Et dicit Eusebi⁹ sc̄do
libro eccliaſtice h̄storie. Charitas
ea que fragilia sunt p̄ naturā per

Sermo XXII

gratiā facit eē firmissima. Et qñ
 impotētia quā p̄tendūt nō sp̄ sic
 ex defectu viriū sed charitatis: si
 gnū est q̄ si alicui taliū dareē q̄ti
 die p̄ q̄dragesimā tantū de flore/
 nis aut etiā de obolis quantū q̄ti
 die numerare posset ieiunus. pu/
 to q̄ plures inuenirent q̄ mō nō
 ieiunāt et dicūt se nō posse qui tñ
 intuitu luci rēpalis illius q̄tidie
 ieiunarēt vsq̄ ad noctē. vel nihil
 formidantes de piculo vite aut
 coz̄pis defectu et tūc p̄mo cōfite/
 derēt. ⁊ sic ieiunare q̄tidie possēt
 p̄pter lucrū tpale. et nūc false cō
 fingūt se nō posse ieiunare intui/
 tu vite eterne. et tā multiplicium
 sp̄ualū bonozū ⁊ effectū ieiunij
 vt p̄scripti sunt. Et qd̄ aliud d̄ ta
 libus erit in finali iudicio: nisi q̄
 eis in eoz̄ cōfusione ⁊ cōdemna/
 tione dicēt. Videte debiles illos
 q̄ sine piculo coz̄pis ieiunare po/
 tuerūt. et quō non potuistis vos
 fortes et robusti. Videte paupe/
 res hos etiā penuriā i necessarijs
 passos. q̄ potuerūt. ⁊ quō vos di/
 vites cū lautissimis p̄curatōibus
 ⁊ om̄i abūdantia non potuistis.
 Videte hos laboratores fortib⁹
 laborib⁹ fatigatos. q̄ tñ potuerūt
 et quō vos non poteratis ociosi.
 Videte illos v̄fos subditos ser/
 uos et anallas q̄ potuerūt. ⁊ quō
 nō poteratis ipoz̄ dñi et rectores
 Quid ergo tūc rēdere poterūt ali
 quid nisi se cōdemnatōe dignos. eo
 q̄ sic dediti gule nō ieiunauerūt.
 nō ideo qz̄ nō potuerūt. sed qz̄ nō
 voluerūt. q̄ eis nō posse non fu/
 it in causa sed nolle fuit in culpa.
 Dis attent⁹ dilectissimi nō sim⁹
 solliciti solū de cōmodo coz̄pis

sed magis de animaz̄ profectib⁹
 cogitātes q̄ aia est p̄fecta. et cum
 eo eternaliter victura. sed de coz̄/
 pore cogitemus q̄ ex vili mate/
 ria formatū est. q̄ in abiectū pul/
 uerem et cinerē resoluendū est. q̄
 ab immūdis vermib⁹ pingue de/
 uozandū est. Et insup̄ cogitem⁹
 infernū in quo inobediens eter/
 naliter cruciādus est. Nam si hec
 et his similia sedule p̄ oculis ha/
 beremus i eternū nō peccarem⁹.
 Ista enim sunt de quibus dicitur
 est Ecclesiā. vj. In omnib⁹ ope/
 ribus tuis memorare nouissima
 ēt in eternū nō peccabis. Secū/
 do dicunt q̄ inter ieiunia ieiunū
 quadragesime est solēmus. tum
 quia observatur ad imitātōnem
 christi. tum etiā per ip̄m dispo/
 mur ad redemptiōnis nostre my/
 steria deuote celebranda. ⁊ iō cur
 in omni ieiunio oportet abstine
 re a carnib⁹. in illo quadragesima
 li vltra hoc p̄hibent oua et lacti/
 cōnia. circa quozū abstinentiam in
 alijs ieiunij diuerse consuetudi/
 nes existunt apud diuersos quas
 quisq̄ obseruare debet s̄m morē
 eozum inter quos conuersat.
 Tercio dicūt q̄ hō tenet sic obser/
 uare ieiunū vt nō anticipet scien/
 ter et notabiliter debitā horā co/
 mestionis. Nam s̄m sanctū tho.
 in scripto et in sūma vt etiā sup̄
 dictum fuit. Ieiunium ecclesie de/
 bet esse penale. quia satisfactoriū.
 ordinatum est enim ad cohibiti/
 onem peccatorū futurozū. ad de/
 letōem p̄teritorū. ⁊ ad satisfactōz̄
 p̄ eis. et iō vt esset penale ⁊ magis
 satisfactoriū oportuit q̄ sup̄ cō/
 mune horā q̄ alijs dieb⁹ comedit